
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 28 luglio 2005 - Deliberazione N. 994 - Area Gene-
rale di Coordinamento N. 19 - Piano Sanitario Regionale - N. 20 - Assistenza Sanitaria - Obiettivi di carattere prio-
ritario e di rilievo nazionale a norma dell’art. 1 comma 34 e 34 bis della Legge 662/96: assegnazione delle quote
vincolate agli obiettivi del Piano Sanitario Nazionale 2003-2005 a valere sul FSN 2004.

PREMESSO

a dichiarazione di regolarità

- Che il piano Sanitario Nazionale (PSN) 2003-2005, approvato con DPR 23 maggio 2003, individua gli
obiettivi da raggiungere per attuare la garanzia costituzionale del diritto alla salute e degli altri diritti, sociali e
civili, in ambito sanitario e prevede che i suddetti obiettivi si intendono conseguibili nel rispetto dell’accordo 8
agosto 2001 tra Stato, Regioni e Province Autonome, come integrato dalle leggi finanziarie per gli anni 2002 -
2003 nonché nei limiti ed in coerenza con i livelli essenziali di assistenza di cui al DPCM 29 novembre 2001 e
successive integrazioni. In particolare il PSN 2003-2005 individua 10 obiettivi per la strategia del cambiamento.

Che l’art. 1, comma 34 della legge 23 dicembre 1996, n. 662 prevede che il CIPE, su proposta del Ministro
della Salute, d’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le province autono-
me di Trento e Bolzano, può vincolare quote del Fondo Sanitario Nazionale alla realizzazione di specifici obiet-
tivi dì carattere prioritario e di rilievo nazionale indicati nel Piano Sanitario Nazionale, da assegnare alle
Regioni per la predisposizione, ai sensi del comma 34 bis del medesimo articolo, di specifici progetti.

Che con l’accordo, sancito in Conferenza Stato Regioni, il 24 luglio 2003, tra Ministero della Salute, le Re-
gioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, avente ad oggetto l’attuazione del PSN 2003-2005, sono state
individuate le dimensioni collaborative tra Stato, Regioni e Province autonome per l’attuazione del PSN, e,
nell’ambito di queste, le seguenti cinque priorità di azione, che si è convenuto di costituire quali obiettivi di ca-
rattere prioritario e di rilievo nazionale:

1. sviluppo della politica dei Livelli Essenziali di Assistenza;

2. cure primarie;

3. rete integrata dei servizi sanitari e sociali per la non autosufficienza;

4. centri di eccellenza;

5. comunicazione istituzionale.

CONSIDERATO

Che successivamente la Conferenza Stato-Regioni, in data 29 luglio 2004, ha sancito un’intesa sulla propo-
sta del Ministero della Salute di assegnazione alle Regioni e Province autonome delle risorse vincolate alla rea-
lizzazione, per l’anno 2004, degli obiettivi indicati dal succitato accordo del 24 luglio 2003, mediante la stesura e
l’attuazione di appositi progetti, che ammontano per la Regione Campania ad Euro 121.021.330,00=. In partico-
lare per la priorità 5 è prevista l’attivazione del “Piano Nazionale di Prevenzione Attiva 2004-06", approvato
dalla Conferenza Stato Regioni il 6 aprile 2004, alla cui realizzazione è vincolato il 20% delle risorse complessi-
ve.

Che con Accordo sancito in Conferenza Stato-Regioni nella medesima seduta del 29 luglio 2004 tra il Mini-
stero della Salute, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano, sono state definite le indicazioni
progettuali secondo le quali dovranno essere predisposti i progetti predetti, stabilendo altresì che, entro il ter-
mine del 30 ottobre 2004, dovevano essere inviati al Ministero della Salute i progetti per l’anno 2004.

TENUTO CONTO

Che la Giunta Regionale della Campania ha approvato la D.G.R.C. n. 198 del 13.2.2004 “Rimodulazione
dei progetti approvati con D.G.R. n. 3330 del 21.11.2003", con la quale si ripartivano le risorse assegnate per
l’anno 2003, pari a Euro 119.714.399, per la realizzazione della proposta di progetto complessivo di attività rela-
tivo alle cinque aree progettuali, Che la Giunta Regionale della Campania ha approvato la D.G.R.C. n. 421 del
19.3.2005 ”Piano Sanitario Nazionale 2003-05. Individuazione obiettivi prioritari: art. 1, comma 34 e 34bis, legge
662 del 23 dicembre 1996. Approvazione linee progettuali e relative schede", con la quale veniva istituito il Co-
ordinamento Esecutivo Obiettivi di Piano.

RITENUTO

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



di dover approvare il riparto delle risorse vincolate, pari a Euro 121.021.330,00=, di cui all’allegato sub a)
dell’Intesa sancita in Conferenza Stato-Regioni in data 29 luglio 2004, assegnate alla Regione Campania per
l’elaborazione di specifici progetti, ai sensi dell’art. 1, comma 34 bis, della legge 23 dicembre 1996, n. 662,
nell’ambito delle 5 linee prioritarie individuate dall’Accordo Stato-Regioni del 24 luglio 2003, secondo gli im-
porti di seguito indicati:

• Euro 12.102.100,00= per lo sviluppo della politica dei LEA;

• Euro 30.255.300,00= per le cure primarie;

• Euro 36.306.400,00= per la rete integrata dei servizi sanitari per la non autosufficienza;

• Euro 18.153.200,00= per i centri di eccellenza;

• Euro 24.204.330,00= per la comunicazione istituzionale.

- di dover approvare i seguenti progetti, allegati al presente provvedimento:

1. Sistema Informativo Socio-sanitario Regionale: gestione ricoveri e cartelle cliniche reparti di oncologia,
cardiochirurgia, neurochirurgia e cardiologia interventistica.

2. Modelli di riorganizzazione del territorio attraverso la costituzione di Unità Territoriali di Assistenza
Primaria (UTAP)

3. La rete integrata dei servizi sanitari e sociali: realizzazione di’ forme innovative di governo della doman-
da assistenziale e di modelli organizzativo-gestionali per la presa in carico di soggetti in condizioni di vulnerabi-
lità sanitaria e sociale

4. Centro di eccellenza di radiodiagnostica e radioterapia presso l’IRCCS Fondazione Pascale

5. Piano Regionale della Prevenzione 2004-2006

VISTA l’intesa della Conferenza Stato Regioni del 29 luglio 2004, rep. n. 2072, sulla proposta del Ministro
della Salute di assegnazione alle Regioni e province autonome delle risorse vincolate ai sensi dell’art. 1, comma
34, bis, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, per l’anno 2004 alla realizzazione degli obiettivi di carattere priori-
tario e di rilievo nazionale del Piano sanitario Nazionale 2003-20005, individuati con l’accordo Stato-Regioni
del 24 luglio 2003;

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

Di approvare il riparto delle risorse vincolate, pari a Euro 121.021.330,00=, di cui all’allegato sub a)
dell’Intesa sancita in Conferenza Stato-Regioni in data 29 luglio 2004, assegnate alla Regione Campania per
l’elaborazione di specifici progetti, ai sensi dell’art. 1, comma 34 bis, della legge 23 dicembre 1996, n. 662,
nell’ambito delle 5 linee prioritarie individuate dall’Accordo StatoRegioni del 24 luglio 2003, secondo gli im-
porti di seguito indicati:

• Euro 12.102.100,00= per lo sviluppo della. politica dei LEA;

• Euro 30.255.300,00= per le cure primarie;

• Euro 36.306.400,00= per la rete integrata dei servizi sanitari per la non autosufficienza;

• Euro 18.153.200,00= per i centri di eccellenza;

• Euro 24.204.330,00= per la comunicazione istituzionale.

Di approvare i seguenti progetti che, allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte essenziale
e integrante:

1. Sistema Informativo Socio-sanitario Regionale: gestione ricoveri e cartelle cliniche reparti di oncologia,
cardiochirurgia, neurochirurgia e cardiologia interventistica.

2. Modelli riorganizzazione del territorio attraverso la costituzione di Unità Territoriali di Assistenza Pri-
maria (UTAP)

3. La rete integrata dei servizi sanitari e sociali: realizzazione di forme innovative di governo della doman-
da assistenziale e di modelli organizzativo-gestionali per la presa in carico di soggetti in condizioni di vulnerabi-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



lità sanitaria e sociale

4. Centro di eccellenza di radiodiagnostica e radioterapia presso l’IRCCS Fondazione Pascale

5. Piano Regionale della Prevenzione 2004-2006

Di ripartire le risorse per la realizzazione dei suddetti progetti per l’anno 2004 secondo la seguente tabella:

prio
rità

linea
Titolo
progetto regionale

Importo
finanziato

1
sviluppo
della politica
dei LEA

Sistema Informativo Socio-sa-
nitario Regionale: gestione ri-
coveri e cartelle cliniche reparti
di oncologia, cardiochirurgia,
neurochirurgia e cardiologia in-
terventistica.

euro 12.102.100

2
Cure
primarie

Modelli di riorganizzazione del
territorio attraverso la costitu-
zione di Unità Territoriali di
Assistenza Primaria (UTAP)

euro 30.255.300

3

Rete integra-
ta dei servizi
sanitari per
la non auto-
sufficienza

La rete integrata dei servizi sa-
nitari e sociali: realizzazione di
forme innovative di governo
della domanda assistenziale e
di modelli organizzativo-gestio-
nali per la presa in carico di
soggetti in condizioni di vulne-
rabilità sanitaria e sociale

euro 36.306.400

4
centri di
eccellenza

Centro di eccellenza di radio-
diagnostica radioterapia presso
1’IRCCS Fondazione Pascale

euro 18.153.200

5
comunicazione
istituzionale

Piano Regionale della Prevenzione:
a) Percorso integrato per la pre-
venzione e diagnosi precoce della
patologia diabetica, monitoraggio
e screening delle complicanze:
definizione del percorso assisten-
ziale.

b) Potenziamento e miglioramen-
to qualitativo delle infrastrutture
coinvolte nei programmi di scree-
ning oncologici regionali della sfe-
ra femminile (mammella e cervice
uterina)

c) Programma per l’attivazio-
ne dello screening del cancro
del colon retto in Regione
Campania, mediante ricerca
del sangue occulto fecale.

d) Progetto cuore

e) Attuazione del Piano delle
vaccinazioni in Regione Cam-
pania e monitoraggio dello
stato di salute:

f) Istituzione Registri di pato-
logia

euro 24.204.330

- Di individuare, per le specifiche competenze tecniche e fermo restando le attribuzioni di tipo amministra-
tivo degli uffici competenti, l’Osservatorio Epidemiologico Regionale dell’Assessorato alla Sanità quale strut-
tura di coordinamento per il Piano Regionale della Prevenzione, per lo sviluppo dell’architettura del sistema
informativo specifico (integrabile con il NSIS e sviluppato all’interno del progetto Mattoni per l’Assistenza Sa-
nitaria Collettiva) e la valutazione di tutte le attività ricomprese nel Piano Nazionale di Prevenzione Attiva,
compresi il coordinamento dei registri tumori e dei registri di patologia ritenuti necessari, questi ultimi da atti-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



vare in stretta collaborazione con l’ARSAN; ciò al fine di garantire la piena attuazione di quanto previsto da
detto piano, oggetto della priorità 5 dell’accordo della Conferenza StatoRegioni del 29 luglio 2004.

- Di incaricare il Coordinamento Esecutivo Obiettivi di Piano, istituito con D.G.R.C n. 421 del 19.3.2005, di
provvedere all’ulteriore corso del presente provvedimento ed agli adempimenti conseguenti, comprese le even-
tuali modifiche e integrazioni di carattere tecnico ai progetti richieste dal Ministero della Salute in sede di esa-
me dei medesimi.

- Di inviare la presente all’Area Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria, all’Area Generale di
Coordinamento Piano Sanitario Regionale, al Direttore Generale dell’ARSAN, ai Settori proponenti, ed al
Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



30 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 31



32 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 33



34 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 35



36 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 37



38 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 39



40 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 41



42 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 43



44 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 45



46 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 47



48 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 49



50 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 51



52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 53



54 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 55



56 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 57



58 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 59



60 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 61



62 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 63



64 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 65



66 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 67



68 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 69



70 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 71



72 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 73



74 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 75



76 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 77



78 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 79



80 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 81



82 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 83



84 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 85



86 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 87



88 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 89



90 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 91



92 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 93



94 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 95



96 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 97



98 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 99



100 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 101



102 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 103



104 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 105



106 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 107



108 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 109



110 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 10 OTTOBRE 2005 111


